

Parteneriate pentru viitor

...Cel mai important și mai eficient instrument în realizarea obiectivelor noastre de scurtă durată, dar și de perspectivă este parteneriatul, în care regula esențială este comunicarea, înțelegerea și complementarea reciprocă. Anume în strînsă colaborare cu partenerii noștri, am reușit să facem față așteptărilor multor copii rămași fără îngrijire părintească, familii care au beneficiat de sprijin moral și financiar, tineri cărora încă le mai este greu să se descurce singuri și să-și găsească un rost în viață.

Am ferma convingere că un plus de expertiză și de resurse, oferită de echipa noastră autorităților statului din Republica Moldova în domeniul reformei sistemului de asistență socială și de îngrijire a copilului, prin angajament și responsabilitate comună, vor transforma ceea ce astăzi pare imposibil, în realizări evidente. Siguranța cetățenilor noștri și, în special a copiilor noștri, depinde de noi înșine. Împreună vom reuși să edificăm un viitor plin de demnitate și bunăstare, așa cum îl merităm, ca țară, precum și ca cetățeni de azi și de mâine ai țării noastre – Republica Moldova.

*Director EveryChild Moldova,
Stela GRIGORAȘ*



DOMENII DE ACTIVITATE ÎN ANUL FINANCIAR 2008-2009

EveryChild Moldova a continuat să promoveze în această perioadă dreptul copilului de a crește și de a fi educat în familie sau într-un mediu similar acesteia. Prioritățile noastre au rămas reducerea utilizării instituțiilor rezidențiale pentru copiii aflați în dificultate prin implementarea unor servicii sociale alternative și demonstrarea eficacității sprijinului familiei în cadrul comunității, a orientării asistenței sociale spre cei mai săraci și nu în ultimul rând, consolidarea capacității și încrederii copiilor și comunității în propriile puteri de a-și controla propriul viitor.

Reforma sistemului de asistență socială

Orientarea asistenței sociale spre populația cea mai săracă, printre care și copiii, oferindu-le celor din urmă șansa de a rămâne în familie, a constituit unul din domeniile care EveryChild Moldova și l-a stabilit ca prioritate în ultimii trei ani. În 2007, 28 % din copiii din Moldova trăiau sub pragul sărăciei, iar 3% în sărăcie extremă. Pentru stoparea acestor indicatori și îmbunătățirea situației, Ministerul Protecției Sociale, Familiei și Copilului a lansat cu sprijinul EveryChild Moldova și Oxford Policy Management reforma sistemului actual de asistență socială, elementele cheie constituind revizuirea, elaborarea și implementarea unor politici guvernamentale care să îmbunătățească eficacitatea asistenței sociale, inclusiv calitatea prestării serviciilor sociale. Unele dintre cele mai importante documente la care s-a lucrat, în cadrul *Proiectului Suport în prestarea serviciilor de asistență socială*

eficiente și durabile, implicând pe lângă autoritățile guvernamentale, societatea civilă și beneficiarii, au fost Programul național cu privire la crearea sistemului integrat de servicii sociale, Legea cu privire la ajutorul social, Legea cu privire la servicii sociale, Mecanismul de referire, Mecanismul de supervizare, Regulamentul serviciului de asistență socială, Strategia de instruire a personalului din domeniul asistenței sociale, Standardele minime de calitate pentru Serviciul de asistență parentală profesională etc. Majoritatea acestor acte au fost aprobate de Parlament, Guvern sau Minister, devenind operaționale și lansată implementarea lor în practică. În paralel, MPSFC a fost susținut în dezvoltarea și implementarea unei Strategii de comunicare, care a rezultat cu creșterea profilului și vizibilității instituției, conferindu-i pondere și eficiență în promovarea politicilor de asistență socială.

*Am 15 ani, sînt elevă în clasa a IX-a.
La școală – internat din Cahul mă aflu de
9 ani și pot spune că aceasta este casa
mea. Anul acesta sunt absolventă și aș
dori să-mi continui studiile la Colegiul de
Medicină, dar aș putea avea mari greutăți
în ce privește susținerea materială.
Datorită faptului că în cadrul Proiectu-
lui de reorganizare a Școli-internat
se vor construi apartamente sociale
pentru astfel de copii ca mine pot sta
liniștită că voi avea unde locui și nu mă
voi gîndi permanent ce voi mîncă azi sau
mîine. Mă bucur că o să am posibilitatea
să îmbrățișez profesia dorită și să-mi
construiesc un viitor fericit, ceea ce nu
aș putea-o face fără susținerea acestui
proiect. ”*
Irina

Reforma sistemului rezidențial de îngrijire a copilului

În situația în care contrar tuturor acțiunilor de reformă întreprinse, îngrijirea instituțională continuă să fie forma dominantă oferită de stat, EveryChild s-a angajat să dezvolte și să ofere pentru diseminare un model de reorganizare a unei instituții rezidențiale care să abordeze copilul ca personalitate și să respecte dreptul lui de a crește într-un mediu apropiat de cel familial. Astfel, în Cahul, a continuat procesul de transformare a gimnaziului internat într-un complex de servicii sociale, care ca finalitate va fi constituit dintr-un centru de plasament temporar cu o capacitate de 25 de locuri, pentru copiii aflați în dificultate, 8 apartamente sociale pentru tinerii absolvenți ai internatului, care sînt orfani sau și-au pierdut definitiv legătura cu familia biologică, și un centru de zi pentru copiii aflați în cadrul complexului de servicii și pentru cei din comunitate.

În ultimul an, în cadrul celor două proiecte implementate de EvC, *Reorganizarea gimnaziului internat din Cahul și Susținerea absolvenților gimnaziului internat în procesul de integrare socială* eforturile, au fost concentrate în special pe reintegrarea copiilor în familiile lor biologice; integrarea tuturor copiilor în școlile din comunitate și susținerea lor constantă în acest proces; pregătirea, împuternicirea și susținerea tinerilor absolvenți în procesul lor de integrare în societate; prevenirea instituționalizării și crearea serviciilor planificate a fi dezvoltate în cadrul complexului. O parte importantă a activității, a fost focusată pe pregătirea personalului, reprofilarea lui în prestarea noilor servicii și organizarea unei campanii active și eficiente de promovare, advocacy și fundraising pentru susținerea procesului de reorganizare. Instituția din Cahul este prima instituție rezidențială reorganizată din cele 68 cîte erau înregistrate în 2007.



“ Ne este dor de părinții noștri, nu putem sa-i vedem foarte des pentru că locuiesc prea departe de internat. Când sînt alături îi putem ajuta, vorbi cu ei. Ne este dor de casă. ”

Ionel și Alina

Prevenirea abandonului infantil

Copiii de vîrstă fragedă în situație de risc de abandon sau abandonați constituie categoria de copii „uitată” de politicile guvernamentale existente. Lipsa colaborării dintre domeniile sănătate și asistență socială, tratarea abandonului la naștere ca problemă medicală conduce la privarea la ora actuală a cel puțin 300 de copii de vîrstă fragedă de dreptul la familie, nemaivorbind de consecințele grave ale instituționalizării care, potrivit studiilor, afectează în primul rînd creierul acestor bebeluși. În încercarea de a identifica cauzele fenomenului de abandon la naștere, de a stabili măsurile care necesită a fi întreprinse atît la nivel local, cît și național, EveryChild a lansat în 2007 implementarea a două proiecte în Chișinău și Ungheni „*Prevenirea abandonului la naștere*” avînd ca obiectiv reducerea numărului de copii abandonați la naștere în aceste localități și dezvoltarea unor modele de servicii de sprijin pentru mamele și copiii aflați în situație de risc.

În Ungheni, în ultimul an, EveryChild și-a concentrat eforturile asupra consolidării capacităților autorităților locale atît la nivel comunitar, cît și la nivel raional, a personalului maternității și personalului Centrului de plasament pentru cuplu părinte-copil, deschis la Cornești, în prevenirea abandonului copiilor la naștere, protecția și reintegrarea cuplurilor mamă-copil identificați în situație de risc de abandon. Echipa proiectului a mai susținut autoritățile publice în elaborarea mecanismelor financiare pentru integrarea serviciilor în structura administrației locale. Astfel, începînd cu luna ianuarie 2009 centrul

de plasament pentru cuplu părinte – copil a fost preluat în proporție de 100 % pentru finanțare.

În Chișinău, în cadrul maternității republicane, în baza echipei multidisciplinare create pentru prevenirea cazurilor de abandon la naștere a fost creat Serviciul de Asistență Psiho-Socială. Nivelul de conștientizare de către personalul medical a aspectelor psiho- sociale legate de fenomenul abandonului și capacitatea de intervenție în suportul mamei identificate cu risc de abandon au fost îmbunătățite prin oferirea instruirilor continue și asistenței tehnice în cadrul proiectului. Maternitatea republicană a fost susținută în consolidarea instrumentelor și metodelor dezvoltate pentru prevenirea abandonului în interiorul instituției, și totodată în crearea parteneriatelor cu diferiți constituenți la nivel de republică. Capacitatea personalului din cadrul Căminului social pentru cuplu părinte-copil din Chișinău, de asemenea a fost consolidată, stabilindu-se un mecanism de supervizare pentru eficientizarea managementului de caz.

În cadrul ambelor proiecte a fost finalizată implementarea mecanismului de referire privind cazurile de abandon la nivel de raion și chiar republică, practica pozitivă fiind preluată și integrată în politicile dezvoltate de Ministerul de resort precum Programul național privind crearea sistemului integrat de servicii sociale. Datorită suportului donatorilor a fost posibilă și construcția unor terenuri de agrement pentru copii și mamele lor plasați în cele doua centre din Ungheni și Chișinău.



“ Cînd am venit aici am fost surprinsă și m-am gîndit: „Dumnezeule, chiar există așa ceva? N-aș fi crezut dacă cineva mi-ar fi povestit despre acest centru . . . Cînd mă simt prost sau nu știu ceva, mă adresez asistenților sociali. O dată în săptămîină avem ședințe cu psihologul și discutăm multe lucruri interesante cu ea. Ea vrea ca noi să ne simțim bine aici și să ne respectăm reciproc. De asemenea, ea ne învață cum să comunicăm cu copiii. **”**

Beneficiară a Căminului Social

“ Băieții, care-s acum în plasament în familia noastră, au aflat de la cineva că tata lor e undeva la Florești. Au luat bicicletele și s-au dus să-l caute, fără ca sa-mi spună ceva. Când s-au întors seara, mi-au povestit că l-au găsit pe taica-său biat, li-a luat banii și i-a trimis după rachiu. Au zis ca s-au oprit la un Crucifix, si s-au rugat la Dumnezeu să-i primesc acasă.

Au făcut multe boroboaze, dar acum nu demult cel mai mare, Gheorghe, pentru prima dată a spălat vesela, fără ca sa-i spun eu. Eu venisem de la deal obosită si am lăsat vesela nespălată. M-am culcat și dimineața am găsit tot spălat, frumos aranjat. l-am lăudat tare pe amîndoi. Am simțit așa o mîndrie pentru ei, poate cum n-am simțit pentru copiii mei proprii. Și erau așa de bucuroși că tocmai am început sa plîngem cu toții. Iată cum se schimba omul dacă are dragoste și este mîngîiat și îl iei cu binișorul.

Asistent parental profesionist,
raionul Soroca

”

Dezvoltarea serviciilor sociale integrate pentru copil și familie

Necesitatea integrării serviciilor sociale într-un sistem unic care să asigure prevenirea, limitarea și eliminarea efectelor temporare sau permanente ale unor situații generate de sărăcie și vulnerabilitate sporită, care conduc la separarea copilului de familie, a fost promovată de EveryChild începînd cu anul 2006 cînd în raionul Soroca a fost inițiat proiectul *Dezvoltarea serviciilor sociale integrate pentru copil și familie*. Astăzi acest lucru este conștientizat de autoritățile centrale și urmează să devină o prerogativă primordială a autorităților locale în următorii ani. Integrarea serviciilor sociale pentru copii și familii în Soroca a presupus atît integrarea la nivel de politici și programe intersectoriale, cît și la nivel de mecanisme/structuri de intervenție, servicii sociale și metodologii. Pe lîngă aceasta, echipa proiectului a dezvoltat și un pachet de noi servicii axate în particular pe prevenirea abandonului și instituționalizării și respectarea dreptului copilului la familie.

Direcțiile de activitate în perioada 2008 – 2009, au fost focusate în continuare pe îmbunătățirea la nivel de raion a sistemului de protecție a copilului. Capacitățile autorității locale, în special a Direcției Asistență Socială și Protecția Familiei, au fost consolidate în prestarea Serviciilor de sprijin familial și reintegrare, asistență parentală profesionistă. Comisia cu privire la Protecția Copilului Aflat în Dificultate, și Rețeaua de asistenți sociali comunitari, au beneficiat de asemenea de asistență tehnică. Începînd cu ianuarie 2009, Sistemul de prevenire a instituționalizării, împreună cu serviciile dezvoltate, au fost integrate metodologic și financiar în pachetul de servicii prestat de autoritatea publică locală și sînt parte integrantă a sistemului de protecție a copilului.

Centrul de Consiliere Familială în Tiraspol

Nivelul ridicat al sărăciei, colapsul economic, sistemul de protecție socială slab dezvoltat, accesul limitat la educație, servicii de sănătate și șocul psihologic cauzat de acești factori combinați, generează o criză a valorilor familiei afectând integritatea și coeziunea ei. Apare sentimentul de disperare și neputință care provoacă divorțul părinților, plecarea peste hotare în căutarea unui loc de muncă etc. În aceste condiții cei mai afectați sînt copiii care de cele mai multe ori, nu beneficiază de condiții elementare de viață și sînt supuși unor riscuri care le deformează și le mutilează personalitatea. Dacă pînă acum în categoria copiilor aflați în situație de risc intrau copiii îngrijiți în instituții rezidențiale astăzi sunt atestate noi grupuri vulnerabile precum: copii exploatați fizic și sexual, expuși traficului și exploatarei prin muncă, rămași fără îngrijirea părinților plecați peste hotare etc. *Centrul de Consiliere Familială* deschis la Tiraspol în 2005 se focusează prioritar pe lucrul cu familiile cu copii

în situații de risc care se confruntă cu probleme de ordin psiho-social ca rezultat al sărăciei, abuzului etc și necesită suport pentru a preveni separarea copilului de familie. O altă direcție importantă este lucrul cu copiii instituționalizați și familiile acestora pentru asigurarea reintegrării.

Specialiștii centrului au lucrat pe parcursul acestui an la crearea unei rețele de suport a familiei la nivel local, susținînd și stimulînd structurile guvernamentale și societatea civilă din Tiraspol în preluarea și integrarea în practicile aplicate a unor proceduri viabile, axate pe abordare individuală în soluționarea cazurilor cu risc de abandon sau reintegrare în familia biologică. Totodată, au fost consolidate serviciile de asistență psiho-socială, prestate în cadrul centrului, pentru copiii aflați în situație de risc de abandon și familiile lor, reușindu-se stabilirea unor metodologii și proceduri eficiente de lucru.

Acțiuni de advocacy și comunicare pentru susținerea implementării reformei

Pe parcursul anului financiar 2008 - 2009, activitățile de comunicare și advocacy au fost orientate în special spre menținerea angajamentului factorilor de decizie de a continua reformele lansate atît în sistemul de asistență socială, cît și în sistemul rezidențial de îngrijire a copilului. A continuat și sensibilizarea publicului larg, referitor la necesitatea creșterii copilului în familie și efectele negative ale instituționalizării. Un rol important în promovarea

și implementarea politicilor de asistență socială destinate copilului și familiei i-a revenit partenerilor mass-media, în special Radio Moldova, prin difuzarea lunară a emisiunii „Împreună pentru viitor”. În această perioadă, în colaborare cu partenerii noștri de nivel local și central s-a desfășurat campania de promovare și colectări de fonduri pentru reorganizarea gimnaziului-internat de la Cahul, cu genericul „Tu faci viitorul”.

REALIZĂRILE NOASTRE ÎN ANUL FINANCIAR 2008-2009

■ Una din cele mai importante realizări obținute în anul 2008 în cadrul proiectului “Suport în prestarea serviciilor de asistență socială eficiente și durabile” a fost aprobarea de către Parlamentul Republicii Moldova a Legii cu privire la ajutorul social. 16 mii de gospodării au beneficiat de suport financiar în conformitate cu noua legislație implementată de MPSFC în colaborare cu EveryChild. Printre alte rezultate ale proiectului pot fi menționate și aprobarea unor astfel de politici și acte normative, precum Programul național cu privire la crearea sistemului integrat de servicii sociale, Mecanismul de referire, Regulamentul cu privire la serviciul social comunitar.

■ În Cahul, pentru prima dată în republică, în cadrul sistemului rezidențial de îngrijire a copilului s-a reușit separarea procesului educațional de cel de protecție socială. Toți copiii din gimnaziul-internat din Cahul frecventează școlile din comunitate, iar în locul fostei școli a fost construit un Centru de plasament pentru copii aflați în dificultate format din 6 module familiale cu o capacitate de 25 locuri. 47 de copii au fost reintegrați în familiile lor biologice sau extinse. Pentru absolvenții instituției, care nu au părinți sau și-au pierdut definitiv legătura cu familia biologică sau extinsă sînt în proces de construcție 8 apartamente sociale care vor fi date în exploatare în 2010.

■ Practicile pozitive dezvoltate în Ungheni și Chișinău în prevenirea abandonului la naștere, incluzînd crearea Centrului de plasament în Ungheni și a Căminului social în Chișinău pentru mamele cu risc de abandon la naștere, au contribuit la îmbunătățirea situației în domeniu în aceste două regiuni, dar și la nivel național prin preluarea și integrarea în politicile naționale a experienței acumulate. Este vorba de mecanismul de referire a cazului cu risc de abandon

dezvoltat și stabilit la nivelul autorității publice locale de nivelul 1 și 2 dintre instituția medicală, direcția de asistență socială, asistentul comunitar, sectorul neguvernamental și alte agenții. La ora actuală, problema abandonului în spital nu mai este doar problema instituției medicale, toate cazurile identificate cu risc de abandon la nivel comunitar, raional sau municipal sînt referite la serviciile de asistență socială și protecție a copilului. Ca rezultat, la Ungheni, în perioada aprilie 2008 - martie 2009, a fost prevenită separarea a 29 de copii nou-născuți. 28 copii cu 19 părinți au fost plasați în Centrul de plasament din Cornești. 15 copii cu 13 părinți au fost reintegrați în familie și comunitățile lor de origine. În Chișinău au beneficiat de serviciile Căminului social 8 copii cu 8 părinți. În maternitatea republicană, ca rezultat al intervenției grupului multidisciplinar creat a fost prevenit abandonul a 62 de nou-născuți.

■ În raionul Soroca prin intermediul Serviciului de sprijin familial și activitatea Comisiei Gate-Keeping a fost prevenită instituționalizarea a 315 copii, 6 copii au fost reintegrați, iar 6 au fost plasați în Asistența parentală profesionistă.

■ În Tiraspol prin intermediul sprijinului psiho-social oferit de specialiștii Centrului de consiliere familială a fost prevenită instituționalizarea a 25 copii, 3 copii au fost reintegrați. 26 de familii cu diferite probleme psiho sociale împreună cu copiii lor au beneficiat de instruire în dezvoltarea competențelor parentale, 63 de ședințe psihoterapeutice au fost desfășurate cu 8 familii cu 11 copii identificați în situație de risc de instituționalizare.

■ Ca rezultat al acțiunilor de comunicare și advocacy în perioada raportată Parlamentul RM a aprobat Legea cu privire la ajutorul social, în Guvern au fost aprobate Programul național cu privire la cre-

area sistemului integrat de servicii sociale și Standardele minime de calitate pentru Serviciul asistență parentală profesionistă. Totodată, prin ordinul Ministrului protecției sociale, cu aprobarea Colegiului Ministerului, au fost aprobate Mecanismul de referire, Strategia națională pentru instruirea personalului din domeniul asistenței sociale, Regulamentul cadru cu privire la serviciul social comunitar, Mecanismul de supervizare.

Programul radiofonic produs de Radio Moldova în colaborare cu EveryChild “Împreună pentru copii” a fost desemnat la finele anului 2008 drept cea mai reușită emisiune.

Pe lângă activitățile de advocacy EveryChild a organizat pentru prima dată o campanie de promovare și colectări de fonduri la nivel local cu genericul “Tu faci viitorul”. Astfel, în vara anului 2008 trei copii din Sărata Galbenă, Hîncești, ramași orfani și fără casă în urma unui incendiu, au primit în dar ca rezultat al acțiunilor de comunicare o casă în care astăzi trăiesc împreună cu bunica lor. Copiii plasați în Serviciul asistență parentală profesionistă, împreună cu asistenții parentali, copiii bilogici ai acestora și specialiștii responsabili de implementare în cele 5 regiuni ale țării, au beneficiat în cadrul aceleiași campanii de o școală de vară. Timp de două săptămîni, programul de reabilitare a fost combinat cu instruiți atît pentru adulți, cît și pentru copii.

Ultima acțiune lansată în cadrul campaniei “Tu faci viitorul” este focalizată pe susținerea procesului de reorganizare a gimnaziului internat din Cahul într-un complex de servicii. Pînă acum au fost colectați circa 18.000 Euro care au fost utilizați în procurarea mobilei și echipamentului pentru Centrul de plasament creat la Cahul.



“Este în interesul Statului să soluționeze problemele familiei și a copiilor după schema propusă de către EveryChild, e mult mai eficientă decît alte căi și metode propuse de alte organizații sau prin metoda veche de soluționare prin instituționalizarea copiilor în internate. Pierdem copiii ca populație a raionului, dar pierdem și oamenii ca calitate. Calea parcursă împreună cu EvC este unica cale spre soluționarea problemei abandonului, cel puțin este o cale care corespunde realității și care da rezultate operative și îmbucurătoare.”

Președintele raionului Soroca

SUMAR FINANCIAR

aprilie 2008 - martie 2009

Venituri	EURO	Cheltuieli	EURO
	2008		2008
Fonduri generale		Fonduri generale	
Oficiul din Londra	312338,52	Centrul de consiliere familială din Tiraspol	31149,78
Subtotal fonduri generale	312338,52	Dezvoltarea serviciilor sociale integrate pentru familie și copil	29887,63
Granturi Instituționale		Prevenirea abandonului copiilor la naștere în maternitatea republicană	20979,61
DFID/SIDA	339323,13	Lobby și Advocacy	51555,83
Consiliul Europei	3426,93	Centrul de consiliere familială din Chișinău	19353,74
Subtotal granturi instituționale	342750,06	Subtotal Fonduri generale	152926,59
Fundații de caritate		Granturi Instituționale	
World Childhood Foundation	12529,00	Support în prestarea serviciilor de asistență socială eficiente și durabile	310185,41
Andreas A David Foundation	180684,32	Subtotal Granturi instituționale	310185,41
Medicor Foundation	19714,97	Fundații de caritate	
Subtotal Fundații de caritate	212928,29	Prevenirea abandonului copiilor la naștere în raionul Ungheni	29021,88
Granturi corporative		Reorganizarea gimnaziului internat din Cahul	218376,74
Vitol	216969,65	Prevenirea abandonului copiilor la naștere în maternitatea republicană din Chișinău și în raionul Ungheni	41921,64
Subtotal Granturi corporative	216969,65	Subtotal Fundații de caritate	289370,26
TOTAL	1084986,52	Granturi corporative	
		Susținerea absolvenților gimnaziului internat din Cahul în procesul de integrare socială	148402,24
		Subtotal granturi corporative	148402,24
		Cheltuieli administrative	169086,56
		Subtotal Cheltuieli administrative	169086,56
		TOTAL	1069921,06

PARTENERII NOȘTRI

Implementarea Programului EveryChild Moldova nu ar fi fost posibilă fără suportul partenerilor locali și din străinătate care au crezut în expertiza care o avem, în capacitatea de implementare și au binevoit să preia proiectele de dezvoltare sau să ne susțină financiar.

Promovarea unei politici sociale coerente în domeniul protecției sociale a copilului și familiei este posibilă doar în cadrul unui parteneriat eficient între structurile guvernamentale și neguvernamentale competente. În această perioadă, EveryChild i-a avut ca parteneri pe Ministerul Protecției Sociale, Familiei și Copilului, Ministerul Finanțelor, Ministerul Educației, Ministerul Sănătății, Institutul Științific de cercetări în domeniul ocrotirii sănătății mamei și copilului, Direcția municipală Chișinău pentru protecția Drepturilor Copiilor, Consiliile raionale din Cahul, Ungheni și Soroca. Reprezentanța UNICEF în Moldova, Comisia Europeană, High Level Group au fost partenerii de bază ai EveryChild în promovarea și menținerea angajamentului politic asumat de autorități pentru reforma sistemului rezidențial. Un rol deosebit în elaborarea politicilor sociale și reformarea sistemului de asistență socială l-a avut parteneriatul EveryChild cu Oxford Policy Management, parteneriat care credem că va dura și în anii care vin.

Pe lângă donatorii permanenți pe care îi avem în Regatul Unit al Marii Britanii, programele promovate de noi au mai fost susținute financiar de către Departamentul pentru Dezvoltare Internațională al Marii Britanii, Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare, Reprezentanța UNICEF în Moldova, World Childhood Foundation, Andreas A David Foundation, Medicor Foundation, Vitol și alții.

Printre donatorii și susținătorii noștri locali se înscriu și un șir de companii private precum UNION Fenosa, Metro Cash and Carry, Fourshette, Green Hills și alte companii. Un ajutor mare vine și din partea donatorilor privați, persoane fizice care ne susțin permanent prin donațiile lor făcute prin intermediul boxelor amplasate în rețelele de magazine.

Este foarte important de menționat parteneriatul care îl are EveryChild și cu mass media din republică care este alături de activitățile care le desfășoară în calitate de parteneri informaționali fideli. Aici putem nominaliza Compania publică Teleradio Moldova, Pro TV, TV 7, EU TV, Compania MIR, revista „Săptămîna”, VIP, Tribuna Copiilor, Agenția Informațională de știri Info-prim etc. Sîntem optimiști că dacă acest parteneriat va continua odată cu aceasta se va înmulți șirul faptelor bune.